

**CIJ - 01**

December - Examination 2015

**CIJ Examination**

फलित ज्योतिष का सैद्धान्तिक ज्ञान

**Paper - CIJ - 01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided in to three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very short Answer Question)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) बुध किस राशि स्वामी ग्रह है?
- (ii) वराहमिहिर किस ग्रन्थ के प्रणेता है?
- (iii) वायुतत्त्वीय राशियाँ कौन सी है?
- (iv) "वेदांग ज्यातिष" ग्रन्थ के रचियता कौन है?
- (v) नक्षत्र किसे कहा जाता है?
- (vi) अनफा योग किन दो ग्रहों के योग से बनता है?
- (vii) सेनापति ग्रह कौनसा है?
- (viii) शुक्र किन राशियों स्वामी ग्रह है?
- (ix) मास कितने प्रकार के होते है?
- (x) ज्योतिष किस कहते है?

### Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Question)

**Note :** Answer any 4 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carriers 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघूत्तरात्मक वाले प्रश्न

**नोट :** किन्ही चार प्रश्नो के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दो में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) सूर्य के द्वादश भाव में फल का वर्णन कीजिए।
- 3) सौर वर्ष और चान्द्र वर्ष में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 4) जन्मकुण्डली के द्वादश भाव के स्वामियों का नाम लिखिए।
- 5) चन्द्रमा के मीन राशि पर होने पर फल का वर्णन कीजिए।
- 6) द्वादश राशियों का परिचय दीजिए?
- 7) सुनफा योग का वर्णन कीजिए।
- 8) मिथुन राशि का स्वरूप एवं स्वभाव लिखिए।
- 9) गजकेशरी योग को स्पष्ट कीजिए।

### Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Question)

**Note :** Answer any two question you have to delimit your each answer maximum 500 words. Each answer carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दिर्घ उत्तरवाले प्रश्न

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर की अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का है।

- 10) नवग्रहों स्वरूप एवं स्वभाव का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 11) जन्मकुण्डली के द्वादश भावों के कारकत्व का विवेचन?
- 12) ग्रह प्रवेश के मुहूर्तों का विस्तार से वर्णन करें?
- 13) भारतीय ज्योतिष के इतिहास की विवेचना कीजिए।

